
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 82

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1520 del 11/02/2019

OGGETTO: DGR N. 580/2017 N. 186/2018 N. 406/2018 FONDO DI SOSTEGNO E SVILUPPO 
DELL'ARTIGIANATO CALABRESE LIQUIDAZIONE FATTURA 1° ACCONTO A FAVORE DEL 
SOGGETTO GESTORE FINCALABRA S.P.A. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

a) il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

b) la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”

c) il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
d) le  Leggi  Regionali  del  21  Dicembre 2018,  n.  47  avente  per  oggetto  “Provvedimento 

Generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di  
finanza regionale per l ‘anno 2019) n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”,  e  n.  49  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

e) la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

f) la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

PREMESSO CHE:

I. la Regione Calabria, nell’ambito delle proprie competenze legislative ed istituzionali, con la 
legge 25/1980, tutela e promuove lo sviluppo dell’artigianato nelle sue diverse espressioni 
territoriali,  produttive,  artistiche,  tradizionali  e  di  qualità,  riconoscendone  la  funzione  di 
settore trainante dell’economia; 

II. la Regione Calabria, nell’ambito delle proprie competenze legislative ed istituzionali con la 
legge  15/2002:   tutela  e  valorizza  la  vocazione  artistica  dell’artigianato  calabrese  e  il  
patrimonio tradizionale e culturale attraverso l’istituzione del contrassegno delle produzioni 
artigiane  ad  alto  contenuto  artistico;   promuove  la  creazione  ed  il    potenziamento  di 
strutture  integrate  destinate  alla  valorizzazione  della  produzione  artistica  non  di  serie, 
ovvero  della  produzione  di  serie  limitata  e  predeterminata;  favorisce  la  concessione  di  
agevolazioni finanziarie finalizzate alla permanenza delle imprese dell’artigianato artistico e 
tradizionale; 

III. la  Regione Calabria  con la  legge regionale 25/1980,  al  fine di  concorrere allo  sviluppo 
virtuoso  del  sistema  artigianato  calabrese,  riconosce  il  ruolo  fondamentale  delle 
Associazioni  regionali  degli  artigiani  quali  emanazioni  delle  organizzazioni  nazionali 
rappresentate nel Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro; 

RILEVATO che  dagli  ultimi  rapporti  sull’economia  regionale  si  evidenzia  come l’artigianato 
rappresenti  in Calabria non soltanto una realtà diffusa in termini  di  numero di  imprese,  ma 
anche una notevole fonte di ricchezza per la Calabria nel suo complesso; 
TENUTO CONTO delle peculiarità e specificità del sistema artigianato calabrese e dell’impresa 
artigiana  calabrese  spesso  operante  in  contesti  marginali  e  degradati  delle  aree  interne 
regionali;  
RICHIAMATA, a tale ultimo riguardo, la Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e la correlata 
strategia regionale focalizzate sui  seguenti  ambiti  di  intervento:  Servizi  per  la persona e le 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comunità locali  (mobilità sostenibile,  salute,  scuola, connettività,  ecc.);  Tutela del territorio e 
sostenibilità ambientale; Valorizzazione delle risorse naturali, culturali e promozione del turismo 
sostenibile; Manifattura, artigianato e produzioni agricole e agroalimentari;
TENUTO, altresì, conto che nel recente contesto di crisi sono state attivate a livello nazionale e 
regionale iniziative spesso di tipo “massivo” rivolte al sostegno indifferenziato delle PMI, senza 
tenere in debita considerazione le necessità specifiche dell’impresa artigiana;  
VISTA la deliberazione. n. 580 del 23/11/2018 con la quale la giunta regionale ha approvato il  
documento per il sostegno e lo sviluppo dell’ artigianato calabrese individuando un primo livello  
di  interventi  volti  a  sostenere  “  il  sapere  fare  artigianale”  con  un  sostegno  alla  politica  di  
investimenti,  materiali,  immateriali,  nella  manifattura  digitale,  per  l’acquisizione  di  specifici  
servizi reali, quali quelli volti alla promozione dei prodotti sui mercati internazionali,  nonché per 
il  sostegno  al  capitale  circolante  delle  imprese  artigiane  e  demandando,  nel  contempo,  al 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali di: 

1) istituire il Fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese; 
2) procedere, sentite le Associazioni regionali degli artigiani, a meglio definire, dal punto di 

vista  tecnico,  gli  interventi  da attuare a favore delle  imprese artigiane e predisporre, 
conseguentemente, i regolamenti attuativi degli strumenti finanziari che, nell’ambito del 
quadro richiamato, concorrano al sostegno degli  investimenti  e del capitale circolante 
delle  imprese  artigiane  nonché  alla  riduzione  del  costo  delle  garanzie  sussidiarie 
rilasciate dai confidi; 

3) selezionare un Intermediario Finanziario in possesso dell’iscrizione all’Albo di cui all’art. 
106 (TUB) al quale affidare la gestione del predetto Fondo; 

4) definire  una  procedura  valutativa  a  sportello  mediante  l’apertura  di  uno  “sportello 
telematico” e l’utilizzo di un idoneo software di gestione, per consentire la trasmissione 
on line delle domande di incentivazione e ridurre così tempi e costi amministrativi per le 
imprese beneficiarie; 

5) procedere alla pubblicazione di  avviso pubblico fissando all’uopo un congruo termine 
prima dell’apertura dello sportello; 

CHE  con  la  stessa  deliberazione  n.  580/2018,  la  Giunta  regionale  ha  stabilito  le  risorse 
utilizzabili ai fini dell’istituzione del fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese, 
per l’esercizio corrente, ammontano, fatta salva la possibilità di implementare ulteriori risorse, a 
Euro 1.600.000,00 allocate sul capitolo del bilancio regionale U0612520101;
VISTO il DDS n. 15732 del 29/12/2017 con il quale, in esecuzione della già richiamata DGR n.  
580/2018, è stata impegnata la complessiva somma di € 1.600.00,00 sul capitolo del bilancio 
regionale U 0612520101, c/impegno n. 8733/2017, per l’attivazione dello strumento finanziario;
VISTO  il  DDS n. 1144 del  01/03/2018 con il  quale si  è proceduto, tra l’altro,  ad istituire lo  
strumento finanziario “Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane” con una 
dotazione  finanziaria  di  €  1.600.000,00  ed  approvare conseguentemente  il  documento 
denominato “Modalità  operative per la concessione di  contributi  per le operazioni  di  credito  
artigiano agevolato”;
VISTA la deliberazione n. 185 del 16/05/2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato 
variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio  
gestionale 2018/2020 per l’ iscrizione di  risorse relative ad azione comprese nell’ asse 3 – 
Obiettivo specifico 3.3 – Azione 3.3.1 del PAC 2014/2020 iscrivendo l’ importo complessivo di € 
4.000.000,00 al capitolo U 9140503303 di cui € 500.000,00 per l’ anno 2018, € 2.500.000,00  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per l’ anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’ anno 2020;
VISTA  la  deliberazione.  186  del  16/05/2018  ad  oggetto:  Deliberazione  di  GR n.  580/2017 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  documento  per  il  sostegno  e  lo  sviluppo  dell’artigianato 
calabrese. Modifiche/integrazioni. Atto di indirizzo” con la quale la Giunta regionale ha formulato 
atto di indirizzo al competente Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive, secondo 
quanto di seguito si riporta:

1) “Istituire il Fondo per il sostegno e lo  sviluppo dell’ artigianato calabrese con finalità di 
dare sostegno dagli  investimneti  ed al  capitale  circolante della  micro impresa e dell’ 
impresa artigiana attraverso un sistema di incentivi mirati all’ abbattimento del costo del 
denaro (interessi passivi), alla concessione di contributi in conto capitale a fondo perduto 
nel limite del 20% delle spese sostenute per l’ acquisto di macchinari ed attrezzature di  
hardware, software e spese per la realizzazione di siti web nonché dei costi di garanzia 
sussidiaria rilasciata dai confidi”;

VISTO  il  DDS  n.  7821  del  19/07/2018  con  il  quale  si  è  provveduto,  in  esecuzione  della 
deliberazione di GR n. 186/2018, a riapprovare il regolamento attuativo per la concessione di  
incentivi  a  sostegno  e  lo  sviluppo  dell’artigianato  calabrese  e,  con  lo  stesso  decreto,  si  è  
accertata e prenotata la spesa di € 4.000.000,00 (DGR n. 185/2018), sul capitolo del bilancio U 
9140503303, giuste prenotazioni n. 7127/2018 di € 500.000,00, n. 585/2019 di € 2.500.000,00 e 
n. 258/2020 di € 1.000.000,00;
DATO atto che le prenotazioni n. 7127/2018 di € 500.000,00, n. 585/2019 di € 2.500.000,00 e n. 
258/2020 di € 1.000.000,00 sono state convertite, sul Coec, in impegni perfetti rispettivamente 
al n. 8719/2018 per € 500.000,00, al n. 889/2019 per € 2.500.000,00 e al n. 370/2020 per € 
1.000.000,00;
CONSIDERATO  che  la  deliberazione  della  GR  n.  580/2017  prevedeva  la  selezione  di  un 
Intermediario Finanziario in possesso dell’iscrizione all’Albo di cui all’art. 106 (TUB) al quale  
affidare la gestione del predetto Fondo e, di conseguenza con DDS n. 15734 del 29/12/2017 si  
è proceduto ad impegnare la spesa di € 450.000,00 sul capitolo del bilancio U 0612520105, 
c/impegno n. 8736/2017;
VISTO  il  DDS  n.  8745  del  06/08/2018  ad  oggetto:  “DGR  n.  580/2017.  -  Approvazione 
documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese e DGR n. 186/2018 - Fondo  
regionale sostegno e sviluppo dell’artigianato. Nomina Rup, Dec e personale di supporto per la 
gara di selezione di un intermediario finanziario. Decreto a contrarre;
VISTA  la  deliberazione  n.  406  del  21/09/2018  ad  oggetto:  “Deliberazioni  di  GR n  580  del  
23/11/2017 e n. 186 del  16/05/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese 
artigiane.  Modifica  atto  di  indirizzo”  con  la  quale  la  giunta  regionale  nel  ritenere,  che  la 
tempistica dell’espletamento della gara per l’affidamento della  gestione del fondo non  risulta  
coerente  con  l’  urgenza  di  dare  attuazione  alla  misura  di  aiuto  a  sostegno  delle  imprese 
artigiane,  ha  dato  indirizzo,  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive,  di  
procedere  all’affidamento della  gestione del  predetto  fondo,  a  Fincalabra  S.p.a.-  Società in  
“house providing” della Regione Calabria e da essa interamente partecipata, adottandone tutti  
gli atti conseguenziali e, per effetto si è proceduto alla revoca del DDS n. 8745 del 06/08/2018;  
VISTO  il  DDS n. 13552 del  21/11/2018 con il  quale si  è preso atto  del  piano delle attività 
trasmesso da Fincalabra e di disporre l’affidamento, del relativo fondo artigianato, a Fincalabra 
S.p.a. approvandone lo schema di convenzione da stipulare con la stessa;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO atto che la “Convenzione” tra la Regione Calabria e Fincalabra S.p.a., per la gestione del 
fondo artigianato, è stata sottoscritta in data 03/12/2018 e repertoriata al n. 3408; 
VISTA  la  fattura  elettronica,  identificativo  del  trasmittente  IT017559730797,  n.  35/PA del 
19/12/2018,  trasmessa da Fincalabra S.p.a.  ed assunta al  protocollo  del  Dipartimento al  n.  
0051182 del 07/02/2019, per l’importo complessivo di € 135.000,00 compresa Iva con scissione 
del pagamento, per 1° acconto del 30%, art. 3 c. 2, della Convezione rep. 3408/2018;
RITENUTO,  per  quanto  sopra,  potersi  corrispondere,  a  favore  di  Fincalabra  S.p.a., 
l’accreditamento della somma di € 110.655,74 al netto dell’Iva 22% di € 24.344,26 (scissione dei 
pagamenti), giusta fattura elettronica n. 35/PA del 19/12/2018, attestando che si sono verificate 
le condizioni previste dal D. Lgs n.118/2011;
TENUTO CONTO che Fincalabra S.p.a rientra nei casi previsti dalla circolare prot. n° 2865 del  
10/04/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” della Regione Calabria ai  fini  della non 
applicazione  dell’art.  48  bis  del  D.P.R.  n°  602/1973  e  succ.  mm.ii.,  recante  disposizioni  in  
materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1440 del 08/02/2019, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dirigente  del  settore,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;
A termini delle richiamate disposizioni legislative,

DECRETA

Le  premesse  e  i  considerati  sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e,  che 
s’intendono integralmente riportati:

- Di  prendere  atto  della  fattura  elettronica  n.  n.  35/PA del  19/12/2018,  trasmessa  da 
Fincalabra S.p.a. ed assunta al protocollo del Dipartimento al n. 0051182 del 07/02/2019 
per  l’importo  complessivo  di  €  135.000,00  compresa  Iva  al  22%  con  scissione  del 
pagamento,  1°  acconto  del  30%,  art.  3  c.  2,  della  Convezione  rep.  3408/2018,  per  la  
gestione  del  fondo  sostegno  e  sviluppo  dell’artigianato  calabrese,  allegata  e  parte 
integrante del presente provvedimento.

- Di liquidare, a favore di Fincalabra S.p.a.  la complessiva somma di € 110.655,74 al netto 
dell’Iva 22% di € 24.344,26 (scissione dei pagamenti).

- Di  gravare  l’onere  complessivo  di  €  135.000,00,  conseguente  al  presente  decreto,  sul 
capitolo U 0612520105, c/impegno riaccertato al n. 6151/2018.

- Di  autorizzare  la  Ragioneria  Generale,  a  emettere  ordinativo  di  pagamento,  a  favore 
Fincalabra S.p.a. per l’importo netto di € 110.655,74, giusta distinta di liquidazione n. 1440 
del 08/02/2019, allegata e parte integrante del presente provvedimento.

- Di notificare il presente provvedimento a Fincalabra S.p.a.
- Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura 

del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

IRACA' FELICE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IRACA' FELICE
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


